
PRÉFECTURE

DE LA GUADELOUPE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°971-2023-291

PUBLIÉ LE 15 NOVEMBRE 2023



Sommaire

Agence régionale de santé / DAOSS

971-2023-11-10-00003 - Arrêté ARS/DAOSS/DCT portant renouvellement de

l'habilitation du Centre Hospitalier de Basse-Terre (CHBT) pour l'activité du

Centre Gratuit d'Information, de Dépistage et de Diagnostic ( CEGIDD)



(3 pages) Page 3

971-2023-11-10-00004 - Arrêté ARS/DAOSS/SAE du 10 novembre 2023

portant délimitation des zones de schéma de santé de la Guadeloupe,

Saint-Martin, Saint-Barthélemy donnant lieu à la répartition des activités de

soins et des équipements matériels lourds.  (4 pages) Page 7

DEETS / POLE 3 E

971-2023-11-03-00003 - Arrêté du 3 novembre 2023 portant désignation des

membres du jury pour validation de l'expérience du diplôme d'Etat

d'Assistant de Service social (2 pages) Page 12

DRAJES / Pôle jeunesse engagement vie associative

971-2023-11-13-00006 - Arrêté du 13 novembre 2023 n°2023-TCA-013

portant reconnaissance du tronc commun d'agrément de l'association CKB

activité en famille  (2 pages) Page 15

971-2023-11-13-00007 - Arrêté n°971-41-23 du 13 novembre 2023 portant

agrément d'association de jeunesse et d'éducation populaire CKB activités

en famille  (2 pages) Page 18

DRAJES / Pôle Sport

971-2023-11-13-00001 - ARRETE CROSGUA-CRDS (2 pages) Page 21

DRFIP /

971-2023-10-30-00007 - DRFIP971-Délégation de signature accordée par le

responsable du pôle de recouvrement spécialisé-octobre 2023 (4 pages) Page 24

MTES / HBD

971-2023-11-06-00006 - Arrêté DEAL_HBD du 06 novembre 2023 accordant

dérogation aux dispositions des articles R111-19 et suivants du code de la

construction et de l'habitation pour la commune de Sainte-Anne (Hôtel la

Toubana) (2 pages) Page 29

MTES / RED

971-2023-11-07-00013 - Arrêté préfectoral DEAL/RED du 07 Novembre 2023

mettant en demeure la Société Éolienne Caribéenne (SEC)

sise lieu dit «La

Mahaudière»

sur le territoire de la commune d�Anse Bertrand (3 pages) Page 32

2



Agence régionale de santé

971-2023-11-10-00003

Arrêté ARS/DAOSS/DCT portant renouvellement

de l'habilitation du Centre Hospitalier de

Basse-Terre (CHBT) pour l'activité du Centre

Gratuit d'Information, de Dépistage et de

Diagnostic ( CEGIDD)

Agence régionale de santé - 971-2023-11-10-00003 - Arrêté ARS/DAOSS/DCT portant renouvellement de l'habilitation du Centre

Hospitalier de Basse-Terre (CHBT) pour l'activité du Centre Gratuit d'Information, de Dépistage et de Diagnostic ( CEGIDD) 3



Agence régionale de santé - 971-2023-11-10-00003 - Arrêté ARS/DAOSS/DCT portant renouvellement de l'habilitation du Centre

Hospitalier de Basse-Terre (CHBT) pour l'activité du Centre Gratuit d'Information, de Dépistage et de Diagnostic ( CEGIDD) 4



Agence régionale de santé - 971-2023-11-10-00003 - Arrêté ARS/DAOSS/DCT portant renouvellement de l'habilitation du Centre

Hospitalier de Basse-Terre (CHBT) pour l'activité du Centre Gratuit d'Information, de Dépistage et de Diagnostic ( CEGIDD) 5



Agence régionale de santé - 971-2023-11-10-00003 - Arrêté ARS/DAOSS/DCT portant renouvellement de l'habilitation du Centre

Hospitalier de Basse-Terre (CHBT) pour l'activité du Centre Gratuit d'Information, de Dépistage et de Diagnostic ( CEGIDD) 6



Agence régionale de santé

971-2023-11-10-00004

Arrêté ARS/DAOSS/SAE du 10 novembre 2023

portant délimitation des zones de schéma de

santé de la Guadeloupe, Saint-Martin,

Saint-Barthélemy donnant lieu à la répartition

des activités de soins et des équipements

matériels lourds. 

Agence régionale de santé - 971-2023-11-10-00004 - Arrêté ARS/DAOSS/SAE du 10 novembre 2023 portant délimitation des zones de

schéma de santé de la Guadeloupe, Saint-Martin, Saint-Barthélemy donnant lieu à la répartition des activités de soins et des

équipements matériels lourds. 

7



Agence régionale de santé - 971-2023-11-10-00004 - Arrêté ARS/DAOSS/SAE du 10 novembre 2023 portant délimitation des zones de

schéma de santé de la Guadeloupe, Saint-Martin, Saint-Barthélemy donnant lieu à la répartition des activités de soins et des

équipements matériels lourds. 

8



Agence régionale de santé - 971-2023-11-10-00004 - Arrêté ARS/DAOSS/SAE du 10 novembre 2023 portant délimitation des zones de

schéma de santé de la Guadeloupe, Saint-Martin, Saint-Barthélemy donnant lieu à la répartition des activités de soins et des

équipements matériels lourds. 

9



Agence régionale de santé - 971-2023-11-10-00004 - Arrêté ARS/DAOSS/SAE du 10 novembre 2023 portant délimitation des zones de

schéma de santé de la Guadeloupe, Saint-Martin, Saint-Barthélemy donnant lieu à la répartition des activités de soins et des

équipements matériels lourds. 

10



Agence régionale de santé - 971-2023-11-10-00004 - Arrêté ARS/DAOSS/SAE du 10 novembre 2023 portant délimitation des zones de

schéma de santé de la Guadeloupe, Saint-Martin, Saint-Barthélemy donnant lieu à la répartition des activités de soins et des

équipements matériels lourds. 

11



DEETS

971-2023-11-03-00003

Arrêté du 3 novembre 2023 portant désignation

des membres du jury pour validation de

l'expérience du diplôme d'Etat d'Assistant de

Service social

DEETS - 971-2023-11-03-00003 - Arrêté du 3 novembre 2023 portant désignation des membres du jury pour validation de l'expérience

du diplôme d'Etat d'Assistant de Service social 12



DEETS - 971-2023-11-03-00003 - Arrêté du 3 novembre 2023 portant désignation des membres du jury pour validation de l'expérience

du diplôme d'Etat d'Assistant de Service social 13



DEETS - 971-2023-11-03-00003 - Arrêté du 3 novembre 2023 portant désignation des membres du jury pour validation de l'expérience

du diplôme d'Etat d'Assistant de Service social 14



DRAJES

971-2023-11-13-00006

Arrêté du 13 novembre 2023 n°2023-TCA-013

portant reconnaissance du tronc commun

d'agrément de l'association CKB activité en

famille 

DRAJES - 971-2023-11-13-00006 - Arrêté du 13 novembre 2023 n°2023-TCA-013 portant reconnaissance du tronc commun d'agrément

de l'association CKB activité en famille 15



DRAJES - 971-2023-11-13-00006 - Arrêté du 13 novembre 2023 n°2023-TCA-013 portant reconnaissance du tronc commun d'agrément

de l'association CKB activité en famille 16



DRAJES - 971-2023-11-13-00006 - Arrêté du 13 novembre 2023 n°2023-TCA-013 portant reconnaissance du tronc commun d'agrément

de l'association CKB activité en famille 17



DRAJES

971-2023-11-13-00007

Arrêté n°971-41-23 du 13 novembre 2023 portant

agrément d'association de jeunesse et

d'éducation populaire CKB activités en famille 

DRAJES - 971-2023-11-13-00007 - Arrêté n°971-41-23 du 13 novembre 2023 portant agrément d'association de jeunesse et d'éducation

populaire CKB activités en famille 18



DRAJES - 971-2023-11-13-00007 - Arrêté n°971-41-23 du 13 novembre 2023 portant agrément d'association de jeunesse et d'éducation

populaire CKB activités en famille 19



DRAJES - 971-2023-11-13-00007 - Arrêté n°971-41-23 du 13 novembre 2023 portant agrément d'association de jeunesse et d'éducation

populaire CKB activités en famille 20



DRAJES

971-2023-11-13-00001

ARRETE CROSGUA-CRDS

DRAJES - 971-2023-11-13-00001 - ARRETE CROSGUA-CRDS 21



DRAJES - 971-2023-11-13-00001 - ARRETE CROSGUA-CRDS 22



DRAJES - 971-2023-11-13-00001 - ARRETE CROSGUA-CRDS 23



DRFIP

971-2023-10-30-00007

DRFIP971-Délégation de signature accordée par

le responsable du pôle de recouvrement

spécialisé-octobre 2023

DRFIP - 971-2023-10-30-00007 - DRFIP971-Délégation de signature accordée par le responsable du pôle de recouvrement

spécialisé-octobre 2023 24



DRFIP - 971-2023-10-30-00007 - DRFIP971-Délégation de signature accordée par le responsable du pôle de recouvrement

spécialisé-octobre 2023 25



DRFIP - 971-2023-10-30-00007 - DRFIP971-Délégation de signature accordée par le responsable du pôle de recouvrement

spécialisé-octobre 2023 26



DRFIP - 971-2023-10-30-00007 - DRFIP971-Délégation de signature accordée par le responsable du pôle de recouvrement

spécialisé-octobre 2023 27



DRFIP - 971-2023-10-30-00007 - DRFIP971-Délégation de signature accordée par le responsable du pôle de recouvrement

spécialisé-octobre 2023 28



MTES

971-2023-11-06-00006

Arrêté DEAL_HBD du 06 novembre 2023

accordant dérogation aux dispositions des

articles R111-19 et suivants du code de la

construction et de l'habitation pour la commune

de Sainte-Anne (Hôtel la Toubana)

MTES - 971-2023-11-06-00006 - Arrêté DEAL_HBD du 06 novembre 2023 accordant dérogation aux dispositions des articles R111-19 et

suivants du code de la construction et de l'habitation pour la commune de Sainte-Anne (Hôtel la Toubana) 29



MTES - 971-2023-11-06-00006 - Arrêté DEAL_HBD du 06 novembre 2023 accordant dérogation aux dispositions des articles R111-19 et

suivants du code de la construction et de l'habitation pour la commune de Sainte-Anne (Hôtel la Toubana) 30



MTES - 971-2023-11-06-00006 - Arrêté DEAL_HBD du 06 novembre 2023 accordant dérogation aux dispositions des articles R111-19 et

suivants du code de la construction et de l'habitation pour la commune de Sainte-Anne (Hôtel la Toubana) 31



MTES

971-2023-11-07-00013

Arrêté préfectoral DEAL/RED du 07 Novembre

2023 mettant en demeure la Société Éolienne

Caribéenne (SEC)

sise lieu dit «La Mahaudière»

sur le territoire de la commune d�Anse Bertrand

MTES - 971-2023-11-07-00013 - Arrêté préfectoral DEAL/RED du 07 Novembre 2023 mettant en demeure la Société Éolienne

Caribéenne (SEC)

sise lieu dit «La Mahaudière»

sur le territoire de la commune d�Anse Bertrand

32



Direction de l’Environnement,
de l’Aménagement

et du Logement

Arrêté préfectoral DEAL/RED du
mettant en demeure la Société Éolienne Caribéenne (SEC)

sise lieu dit «La Mahaudière»
sur le territoire de la commune d’Anse Bertrand

Le préfet de la région Guadeloupe,
préfet de la Guadeloupe,
représentant de l’État dans les collectivités de Saint-Barthélemy et de Saint-Martin,
Chevalier de la Légion d’honneur,
Officier de l’Ordre national du Mérite,

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L. 513-1 et L. 171-8 ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et les départements ;

Vu le décret du Président de la République du 11 janvier 2023 portant nomination du préfet de la
région  Guadeloupe,  préfet  de  la  Guadeloupe,  en  outre  représentant  de  l’État  dans  les
collectivités de Saint-Barthélemy et de Saint-Martin – LEFORT (Xavier) ;

Vu le décret n°2011-984 du 23 août 2011 modifiant la nomenclature des installations classées  
pour la protection de l’environnement en créant  la rubrique 2980 relative aux installations  
terrestres de production de l’électricité à partir de l’énergie mécanique du vent et regroupant 
un ou plusieurs aérogénérateurs ;

Vu l'arrêté  ministériel  du  26  août  2011  modifié  relatif  aux  installations  de  production  
d'électricité  utilisant  l'énergie  mécanique  du  vent  au  sein  d'une  installation  soumise  à  
autorisation au titre de la rubrique 2980 de la nomenclature des installations classées ;

Vu l’arrêté préfectoral du 30 juin 2023 portant délégation de signature du préfet de Guadeloupe à  
M.  Olivier  KREMER,  directeur  de l’environnement,  de  l’aménagement  et  du logement  de  
Guadeloupe ;

Vu la circulaire du 19 juillet  2013 du ministre de l’Écologie,  du développement durable et de  
l’énergie,  relative  à  la  mise en œuvre des polices  administratives  et  pénales  en matière  
d’installations classées pour la protection de l’environnement ;

Vu la décision du 5 avril 2018 de la Direction Générale de la Prévention des Risques relative à la 
reconnaissance d’un protocole de suivi environnemental des parcs éoliens terrestres révisé ;

Vu la décision DEAL/PACT du 5 septembre 2023 portant subdélégation de signature ;

Vu le courrier préfectoral du 16 juillet 2012 prenant acte du fonctionnement au bénéfice des droits 
acquis en application de l’article L. 513-1 du code de l’environnement du parc éolien situé au 
lieu-dit  « la  Mahaudière »  sur  la  commune d’Anse-Bertrand,  le  parc éolien  relevant  de la  
rubrique 2980 de la nomenclature relative aux installations classées pour la protection de  
l’environnement ;

Saint-Phy BP 54 – 97102 Basse-Terre Cedex
Tél : 0590 99 46 46
deal-guadeloupe@developpement-durable.gouv.fr
www.guadeloupe.developpement-durable.gouv.fr

07 novembre 2023

MTES - 971-2023-11-07-00013 - Arrêté préfectoral DEAL/RED du 07 Novembre 2023 mettant en demeure la Société Éolienne

Caribéenne (SEC)

sise lieu dit «La Mahaudière»

sur le territoire de la commune d�Anse Bertrand

33



Vu le courrier référencé RED-PRT-IC-2020-563 du 9 octobre 2020  informant de la modification  
de la réglementation et demandant la transmission du rapport de suivi environnemental ; 

Vu le  courrier  de  relance  référencé  RED-PRT-IC-2021-181  du  19  mars  2021  demandant  la  
transmission du rapport de suivi environnemental ;

Vu le rapport de l’inspecteur de l’environnement transmis à l’exploitant par courrier en date du 21 
décembre 2021 ;

Vu le courrier référencé RED-PRT-IC-2023-323, en date du 11 septembre 2023, faisant état des 
différents rappels communiqués à l’exploitant afin de  respecter les dispositions de l’article  
12 de l’arrêté ministériel du 26 août 2011 ;

Vu les observations émises par l’exploitant dans son courrier électronique du 4 octobre 2023 ;

Considérant qu’il existe un protocole national de suivi environnemental des parcs éoliens terrestres
(version 2018) établi par le Ministère de l’Environnement préparé conjointement avec la
profession de l’éolien et les associations environnementales définissant les conditions de
réalisation de la surveillance de la mortalité de l’avifaune et des chiroptères ;

Considérant que lors de la visite du 21 décembre 2021, le suivi environnemental du parc éolien de
« La Mahaudière » tel que prévu par l’article 12 de l'arrêté ministériel du 26 août 2011
modifié susvisé  n’a pas été adressé à l’inspection, malgré les relances effectuées par
celle-ci avant ce contrôle ; qu’en dépit des relances postérieures, le suivi environnemental
n’a toujours pas été transmis à l’inspection ;

Considérant que face à ce manquement, il convient de faire application des dispositions de l’article
L.  171-8  du  code  de  l’environnement  en  mettant  en  demeure  la  Société  Éolienne
Caribéenne (SEC) de respecter les dispositions de l’article 12 de l’arrêté ministériel du
26 août 2011 modifié susvisé, afin d’assurer la protection des intérêts visés à l’article
L. 511-1 du code de l’environnement,

L’exploitant informé,

Sur proposition du directeur de l’environnement, de l’aménagement et du logement,

ARRÊTE

Article 1 – Objet

La Société  d’Éolienne  Caribéenne  (SEC) exploitant  un parc éolien  de 11 aérogénérateurs  sur  la
commune d’Anse Bertrand est mise en demeure de respecter les dispositions de l’article 12 de l’arrêté
ministériel du 26 août 2011 modifié, en :

• fournissant un bon de commande signé, dans un délai de 1 mois, pour la mise en place d’un

Page 2/3

MTES - 971-2023-11-07-00013 - Arrêté préfectoral DEAL/RED du 07 Novembre 2023 mettant en demeure la Société Éolienne

Caribéenne (SEC)

sise lieu dit «La Mahaudière»

sur le territoire de la commune d�Anse Bertrand

34



suivi  environnemental  permettant  notamment  d’estimer  la  mortalité  de  l’avifaune  et  des
chiroptères de ce parc ; 

• réalisant le suivi conformément au protocole reconnu par la Direction Générale de la Prévention
des Risques du 5 avril 2018 ;

• fournissant  à  l’inspection  des  installations  classées,  dans  un  délai  de  8  mois,  un  rapport
intermédiaire  de  ce  suivi  environnemental  avec  une  proposition  de  mesures  correctives  au
besoin ;

• fournissant à l’inspection des installations classées, dans un délai de 14 mois, le rapport final du
bilan du suivi environnemental ainsi que le certificat de dépôts des données sur le site dédié.

Ces délais courent à compter de la notification à l’exploitant du présent arrêté.

Article 2 – Sanctions

Dans le cas où l’une des obligations prévues à l’article 1 ne serait pas satisfaite dans le délai prévu
par ce même article,  et indépendamment des poursuites pénales qui pourraient  être engagées,  il
pourra être pris  à l’encontre  de l’exploitant  les sanctions prévues à l’article  L.  171-8 du code de
l’environnement.

Article 3 – Publicité

Une copie du présent arrêté est affichée à la mairie du Moule pendant une durée minimum d’un mois.
Le procès-verbal de l’accomplissement de cette formalité est adressé au préfet par les soins du maire.

Article 4 – Exécution

Le secrétaire général de la préfecture, le maire d’Anse Bertrand et le directeur de l’environnement, de
l’aménagement et du logement sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Guadeloupe.

Le préfet,
P/le préfet et par délégation,

p/le directeur de l’environnement, de l’aménagement
et du logement, par délégation

Le chef de service,

Thierry LECOMTE

Délais et voies de recours – 
La présente décision peut faire l’objet d’une demande d’organisation d’une mission de médiation, telle que définie par l’article
L. 213-1 du code de justice administrative, auprès du tribunal administratif de Basse-Terre .
La légalité de la présente décision peut être contestée par toute personne ayant intérêt à agir, dans les deux mois qui
suivent la date de sa notification ou de sa publication. A cet effet, cette personne peut saisir le tribunal administratif de
Basse-Terre d'un recours contentieux.  Elle  peut  également  saisir  d'un recours gracieux l'auteur  de la décision ou d'un
recours hiérarchique le ministre compétent. Cette démarche proroge le délai de recours contentieux qui doit être introduit
dans les deux mois suivant la réponse. L'absence de réponse au terme des deux mois vaut rejet implicite.
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site Internet
www.telerecours.frLa présente décision peut faire l’objet d’une demande d’organisation d’une mission de médiation, telle que
définie par l’article L. 213-1 du code de justice administrative, auprès du tribunal administratif de Basse-Terre .

Page 3/3

MTES - 971-2023-11-07-00013 - Arrêté préfectoral DEAL/RED du 07 Novembre 2023 mettant en demeure la Société Éolienne

Caribéenne (SEC)

sise lieu dit «La Mahaudière»

sur le territoire de la commune d�Anse Bertrand

35


